Проект
Российская Федерация

Самарская область, Кинель-Черкасский район
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДГОРНОЕ
РЕШЕНИЕ
	от «__» ________ 2017 года
	         № _______
Принято

Собранием представителей

сельского поселения Подгорное
«___» _________ 2017 года

Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Подгорное
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное  муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Подгорного».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения  Подгорное                                       Е.Б. Ерасова
Председатель Собрания представителей

сельского поселения Подгорное                                                   Т.С. Ямщикова
Приложение к решению

Собрания представителей
сельского поселения Подгорное
от ___________ 2017 года N ___
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДГОРНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, И РАБОТЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДГОРНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬ-ЧЕРКАССКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения порядка регулирования тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – услуги и работы), если иное не предусмотрено федеральными законами.

Услуги и работы подразделяются на две группы:

первая группа - социально значимые услуги и работы;

вторая группа - иные услуги и работы.

Настоящий Порядок не распространяется на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения), включенные в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.

1.3. Принципами установления тарифов являются:

1) достижение баланса интересов муниципальных унитарных предприятий и учреждений и потребителей услуг и работ;

2) установление тарифов, обеспечивающих финансовые потребности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, связанные с оказанием услуг и работ;

3) стимулирование снижения производственных затрат, повышения экономической эффективности оказания услуг и работ и применение энергосберегающих технологий муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

4) создание условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации инфраструктуры, используемой для оказания услуг и работ;

5) обеспечение доступности услуг и работ для потребителей.

1.4. Тарифы устанавливаются на основе:

1) сложившейся себестоимости услуг и работ муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения в истекший период действия тарифов с учетом стоимости мероприятий по повышению эффективности, предусматривающих улучшение качества оказываемых услуг и работ;

2) анализа динамики предыдущей деятельности муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения и анализа деятельности аналогичных муниципальных предприятий, учреждений;

3) анализа объективных изменений условий деятельности муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения;

4) обеспечения возмещения экономически обоснованных расходов на оказание услуг и работ, и получения прибыли.

1.5. При установлении тарифов на услуги и работы применяются следующие методы:

- установление фиксированных тарифов на очередной период исходя из сложившейся себестоимости услуг и работ в истекший период действия тарифов;

- индексация ранее установленных тарифов (цен) на услуги и работы.

2. Порядок установления и изменения цен

и тарифов на услуги и работы первой группы
2.1. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения:

2.1.1. Рассчитывают тарифы на услуги и работы в соответствии с регламентирующими отраслевыми методическими указаниями о порядке планирования, учета и калькулирования себестоимости продукции, работ и услуг и иными правовыми актами, применяя один из методов, указанных в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка, с учетом экономически обоснованного уровня прибыли.

2.1.2. Направляют расчеты предлагаемых размеров тарифов на услуги и работы и их экономическое обоснование в Администрацию сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Администрация сельского поселения Подгорное) не позднее чем за три месяца до истечения срока действия тарифов.

2.1.3. Представляют к расчетам размеров тарифов на услуги и работы и их экономическому обоснованию следующие документы:

2.1.3.1. За отчетный период, предшествующий формированию тарифов:

1) отчетные калькуляции по видам услуг и работ за 2 предшествующих года и за текущий год;

2) "Бухгалтерский баланс" с пояснительной запиской, "Отчет о прибылях и убытках", заверенные налоговым органом за два предшествующих года и за текущий год;

3) бухгалтерскую и статистическую отчетности, подтверждающие расходы и доходы по регулируемым видам деятельности, за два предшествующих года и за текущий год;

4) иные документы и информацию по запросу органов местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
2.1.3.2. На регулируемый период:

1) обоснование планируемого объема услуг и работ;

2) плановые калькуляции себестоимости оказываемых услуг и работ с постатейной расшифровкой затрат;

3) расшифровку цеховых, общехозяйственных и внепроизводственных расходов;

4) обоснование необходимого уровня прибыли;

5) пояснительную записку.

2.2. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых для утверждения или согласования тарифов на услуги и работы, несет руководитель (директор) муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Тарифы на услуги и работы первой группы устанавливаются Администрацией сельского поселения Подгорное.

2.4. Администрация сельского поселения Подгорное в случае нарушения условий, указанных в пунктах 2.1.2, 2.1.3 раздела 2 настоящего Порядка, возвращает проекты тарифов на услуги и работы муниципальному унитарному предприятию или муниципальному учреждению в течение 10 рабочих дней для устранения выявленных несоответствий с указанием оснований возврата и срока их повторного представления в Администрацию сельского поселения Подгорное.

2.5. Для рассмотрения расчетов размера тарифов и их экономического обоснования при Администрации сельского поселения Подгорное создаётся тарифная комиссия.

Тарифная комиссия формируется Главой сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Глава сельского поселения Подгорное). В состав тарифной комиссии входят депутаты Собрания представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Собрание представителей сельского поселения Подгорное). Депутаты включаются Главой сельского поселения Подгорное в состав комиссии по представлению председателя Собрания представителей сельского поселения Подгорное.
Также в тарифную комиссию по решению Главы сельского поселения Подгорное могут входить представители муниципальных предприятий, учреждений, независимые специалисты.

Решения тарифной комиссии принимаются голосованием членов комиссии простым большинством голосов и носят рекомендательный характер. Решение тарифной комиссии направляется в Администрацию сельского поселения Подгорное.

2.6. Администрация сельского поселения Подгорное:

1) по результатам рассмотрения расчета размера тарифов и их экономического обоснования готовит заключение, копию которого направляет соответствующему муниципальному унитарному предприятию или муниципальному учреждению;

2) в случае несоответствия рассчитанных тарифов на услуги и работы финансовым потребностям муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения Администрация сельского поселения Подгорное вправе самостоятельно произвести расчет указанных тарифов и подготовить экономическое обоснование собственного расчета;

3) в течение 10 дней со дня окончания рассмотрения и согласования размера тарифа Администрация сельского поселения Подгорное готовит проект постановления Администрации сельского поселения Подгорное и пояснительную записку к нему.

2.7. Тарифы на услуги и работы устанавливаются на срок не менее одного года.

2.8. Досрочный пересмотр тарифов на услуги и работы первой группы допускается в случае объективного изменения условий деятельности муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения, существенно влияющих на стоимость производимых работ и оказываемых услуг, по согласованию с Главой сельского поселения Подгорное, а именно:

1) изменение себестоимости услуг и работ более чем на 5%, вызванное объективным ростом цен на материалы, сырье, энергоносители и другие материальные ресурсы;

2) изменение перечня и размера обязательных налогов и сборов, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, органов местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

2.9. Досрочный пересмотр тарифов осуществляется в порядке, предусмотренном для установления соответствующих тарифов.

3. Порядок установления и изменения цен

и тарифов на услуги и работы второй группы

3.1. Тарифы на услуги и работы второй группы разрабатываются руководителем муниципального унитарного предприятия или учреждения и устанавливаются Администрацией сельского поселения Подгорное по мере необходимости.

3.2. Установление тарифов может осуществляться с применением одного из методов, указанных в пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка.

3.3. При установлении тарифов на услуги и работы второй группы исходить из необходимости:

1) обеспечения экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

2) снижения расходов местного бюджета на финансовое обеспечение муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

3) увеличения числа потребителей услуг и работ муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.
Пояснительная записка

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Подгорное «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное  муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области»

Проект решения Собрания представителей сельского поселения Подгорное «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» вносится на рассмотрение в связи с необходимостью приведения муниципальных правовых актов сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области в соответствие с действующим законодательством.
Справка о состоянии законодательства в данной сфере

правового регулирования

    1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Устав сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.
Перечень муниципальных правовых актов,

отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие данного муниципального правового акта

Для реализации данного муниципального правового акта не потребуется отмены, изменений и дополнений в другие муниципальные правовые акты.

Финансово-экономическое обоснование

Принятие решения Собрания представителей сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области» не потребует финансовых затрат из бюджета сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области.

Перечень муниципальных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации данного проекта

Для реализации данного муниципального правового акта не потребуется принятие других муниципальных правовых актов.